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مرتضی عرب نجات- سال هاست که موضوع زمین های 
وقفی شهر آیسک به عنوان یک چالش مطرح است  در حالی  
که بارها جلساتی برای رفع مشکلات ناشی از این موضوع 

برگزار شده است.
مرداد ماه 1394 گزارشی در همین زمینه در روزنامه 
»خراسان جنوبی« به چاپ رسید که در آن شهروندان آیسک 

خواستار حل این موضوع برای یک بار و همیشه شدند.
و  مشکلات  از  یکی  گوید:  می  باره  این  در  شهروند  یک 
بحث  آیسک  شهر  پیشرفت  و  توسعه  راه  سد  موضوعات 
اراضی وقفی آن است که اداره اوقاف وامور خیریه بر اساس 
مستندات خود  نه تنها کل اراضی شهر بلکه بخش آیسک 
را هم به مساحت ۷هزار و642 هکتار موقوفه اعلام کرده 
است. »جواد حاتمی« می افزاید: چطور می شود که در یک 
شهر و در یک معبر یک قطعه زمین ملکی و دیگری وقفی 

باشد ؟
به گفته وی بر اساس یک روال عرفی چون کشاورزان آیسک 
مستاجر آب و زمین موقوفه»امیرحسنخانی عرب زنگویی« 
و»عماد الملکی« بوده اند  اکنون تمام اراضی شهر متعلق به 
این دو موقوفه است درحالی که در جریان اصلاحات ارضی 
به تناسب اراضی منطقه به کشاورزان واگذار و اقساط آن 

دریافت شده است.
به نظر این معتمد و محقق محلی قانون ابطال مربوط به 
سال 63 بوده و در همان زمان اوقاف باید با رعایت آیین 
نامه اجرایی نسبت به ابطال اسناد سال 1349 اقدام 
می کرد اما اوقاف بدون توجه به قانون و در ناآگاهی  قشر  
کشاورز علاوه بر این که این اسناد را ابطال نکرده بلکه مجدد 
نسبت به انعقاد اجاره نامه اقدام و قانون را اجرا نکرده است، 
از طرفی در سال 93 هم بدون رعایت حقوق متصرفان و 
یک جانبه با دفترخانه اسناد رسمی مکاتبه کرده و خواستار 

ابطال اسناد مردم شده است.
»حاتمی« راه حل رفع مشکل را این گونه بیان می کند که 
باید کارگروه کارشناسی مشخصی تعیین و با اقامه دعوا در 

مراجع ذی صلاح این مشکل پیگیری و رفع شود.
رئیس شورای اسلامی شهر آیسک نیز می گوید: حدود 200 
سال قبل حاکمان منطقه تون و طبس املاکی را که بنابر 
اقوال با زور  به دست آورده بودند وقف اولاد می کردند؛ ملکی 
که تنها سند ارائه شده آن  کپی وقف نامه ای کلی مربوط به 
املاکی است که حاکمان منطقه در سراسر خراسان آن روزها 

از بیرجند تا گناباد، قاین، تون و طبس و ... داشتند.
»غلامرضا صنعتی«  ادامه می دهد: آن چه مربوط به شهر 
آیسک است فقط یک جمله کوتاه است و آن هم  »مزرعه 

آیسک از میاه و اراضی و کل ها متعلق بها نصف«.
وی ادامه می دهد: بعد از آن اطلاعاتی در دسترس نیست 
اما در سال 1320 متولیان مربوط با استناد به اظهارنامه 
و استشهادیه، این ملک را به نام موقوفات »امیرحسنخانی« 
و»عمادالملکی« به ثبت می رسانند که در همان موقع و 
در موعد مقرر 208 نفر از مالکان املاک و باغ های آیسک 

نسبت به آن اعتراض می کنند ولی هیچ نتیجه ای در پرونده 
ها موجود نیست. بنابر اطلاعات وی در سال 1348 در 
اجرای قانون اصلاحات ارضی این املاک به انضمام اراضی 
بایر به زارعان فروخته و منتقل شده است و زارعان وجه آن را 

طی اقساط 12 ساله پرداخت کرده اند.
رئیس شورای اسلامی آیسک می افزاید: پس از آن  اداره 
اوقاف صرفا با عنوان کردن قانون ابطال اسناد فروش رقبات، 
آب و اراضی موقوفه و بدون اجرای  آیین نامه  اجرایی مربوط،  
ملک متصرفی مردم را تصاحب کرده و به صورت اجاره در 
اختیار آن ها قرار می دهد که زارعان هم به دلیل آگاهی 
نداشتن از قوانین و نیز اعتقادات خودبه عنوان مستاجر 
تصرف خود را بر این ملک حفظ کردند چرا که فرصت های 
مغتنمی مثل حفرچاه موتور و سهامداری آن را از دست 

داده بودند.
وی تصریح می کند: در اسناد اصلاحات ارضی پس از تقسیم 
و تعیین سهم هریک از زارعان در مزرعه و قنات آیسک، دولت 
وقت بخشی از اراضی بایر را هم به زارعان فروخته است 
که اداره اوقاف نه تنها اراضی به اصطلاح مزرعه آیسک که 
موقوفه اولادی بوده بلکه اراضی بایر و حتی کل اراضی 
آیسک یعنی بیش از 6 هزار هکتار را متعلق به خود می داند.

حدود نامشخص مزرعه آیسک •
رئیس شورای اسلامی آیسک می گوید: پلاک  206 اصلی 
آیسک شامل کل اراضی بایر، دایر، مراتع واراضی ملکی، 
بندسار و موقوفه است که اراضی اوقاف جزئی از آن است 
و بدون پلاک و حد و مرز مشخص می باشد و جای سوال 
است که چرا حد و مرز آن از همان ابتدا در وقف نامه مشخص 

نشده است.
»صنعتی« با بیان این که حدود مزرعه آیسک مشخص نیست، 
می گوید:  حقابه باغستان آیسک باید به باغداران برگردد، 

همچنین اراضی بایری که در چارچوب اصلاحات ارضی 
به زارعان فروخته شده از شمول وقفیت خارج و متعلق به 
زارعان است. به گفته وی  اوقاف فقط بر مازاد آب باغ ها و 
اراضی مزرعه آیسک که در محدوده  معروف به برج سرکاری 

است می تواند ادعا داشته باشد.

جزئیات موقوفه  •
رئیس اداره اوقاف و امور خیریه سرایان هم  در این باره می 
گوید: شهر آیسک دارای پلاک 206 اصلی است که در 
گذشته قریه آیسک بوده و این پلاک شامل قنات های جاریه، 
طبق وقف نامه های موجود و سوابق ثبتی تشکیل شده است 
به این صورت که از 3 رشته قنات دایر معروف به رشته تخ، 
روشن آباد و رشته مصعبی باتمام چشمه سارهای جاریه از 
گدار کاخک، گدار خانیک، تک ذوق، چشمه سارهای جاریه 
دره تخت و سفیدکوه؛ ملک یاد شده در سال 1320 به ثبت 

رسیده و به طور کل 24 طاقه است. 
موقوفه  به  متعلق  12طاقه  افزاید:  می  »حاجتی« 
»امیرحسنخان عرب زنگویی« معروف به امیر حسنخانی 
،  هفت طاقه متعلق به موقوفه »عمادالملکی«، چهار طاقه 
ملکی به نام های »سعادت قدسی نیا و معتمد رضایی« و یک 
شبانه روز متعلق به موقوفه »میرمحمد حسنخان« )مسجد 
حیاض شهر آیسک با نیت شرب اهالی و پرداخت حقوق پیش 
نماز، موذن، روشنایی مسجد و حمام( است که بیش از 200 

سال قبل توسط واقفان وقف شده است.
همچنین  در سال 1320 تمام اراضی ملکی در تصرف 
اشخاص پلاک کوبی شد و دیگر زمین ها جزو اراضی مشاعی 
موقوفه در نظر گرفته شده است و پنج ششم زمین های 
مشاعی برابر وقف نامه، سوابق ثبتی و سوابق عمل به وقف 
موقوفه است که این مهم در آرای صادره مختلف در مراجع  
قضایی به تایید قضات در مراحل بدوی، تجدید نظر و فرجام 

خواهی رسیده است و کارشناسان دادگستری این مطلب 
را تایید کرده اند.

 وی می افزاید:  در این شهر به جز موقوفات تک رقبه ای  سه 
مورد وقف کلی وجود دارد که توسط واقفان خیراندیش 
بیش از 200 سال قبل برابر اسناد موجود وقف شد و اصل 
وقف نامه های مربوط نیز موجود است ازجمله مرحوم 
»امیرحسنخان عرب زنگویی« دوازده طاقه آب و اراضی 
24 مصارف متعدد از جمله روضه خوانی سید  را برای 
الشهدا )ع( ، تهیه دارو برای بیماران بی بضاعت و ... وقف 
کرده است.  یکی از مصارف این موقوفه کمک به اولاد واقف 
است که واقف از کل درآمد حدود 10 درصد برای اولاد خود 
در نظر گرفته و این موضوع باعث شده که برداشت نادرست 

عده ای از اهالی این باشد که موقوفه اولادی است.
رئیس اداره اوقاف و امور خیریه سرایان می افزاید: برای 
روشن شدن اذهان عموم باید گفت که ابتدا موقوفات »عماد 
الملکی و امیر حسنخانی و میر محمد حسنخان« توسط 
واقفان خیراندیشی وقف شده که با توجه به متون وقف نامه 
های موجود عمده این املاک توسط واقفان خریداری و 
سپس وقف شده و این اراضی موقوفه در زمان رژیم پهلوی 
در اجرای قانون اصلاحات ارضی و بدون مجوز شرعی به 
مستاجران فروخته شده اما پس از انقلاب طبق فرمان  امام 
خمینی )ره( و مصوبه مجلس شورای اسلامی موقوفات به 

وقفیت برگشته است.
به گفته وی، پس از ابطال اسناد صادره در جریان قانون 
اصلاحات ارضی برای جلوگیری از تضییع حق و حقوق 
مستاجران با نامبردگان قرارداد اجاره تنظیم  و اجاره بهای 
بسیار کمی تعیین شد تا وجه پرداخت شده توسط زارعان 
جبران شود و چه بسا از همین مستاجران هستند که با 
فروش اراضی موقوفه از زمان اصلاحات ارضی تا زمان فرمان 
حضرت امام )ره( چند برابر بهای پرداخت شده از قبل این 

موقوفات را دریافت کرده اند. 
بعلاوه عمده این اراضی در بافت مسکونی و دارای ارزش 
زیاد است و هم اکنون اداره اوقاف برای حقوق زارعانه این 
مستاجران امتیازاتی از جمله دریافت نکردن پذیره اولیه 

برای یک مرحله را در دستور کار دارد.
وی ادامه می دهد: با توجه به برگزاری جلسات متعدد 
توسط اوقاف شهرستان و پیگیری انجام شده از سوی امام 
جمعه آیسک در دیدار با نماینده ولی فقیه در سازمان اوقاف 
و مجوز اخذ شده، تمام متصرفان اراضی موقوفه که قبل از 
سال 1363 احداث اعیان شده با ارائه مدارک و مستندات 
لازم و تایید شورای اسلامی محل از پرداخت پذیره اولیه 

معاف هستند.
همچنین ساکنان منازل احداثی اراضی موقوفه تا بیست 
وپنجم دی ماه امسال می توانند با پرداخت 10 درصد از 
بهای ملک مورد تصرف خود نسبت به تعیین تکلیف شرعی و 
قانونی آن  اقدام کنند و پس از این مهلت مجدد طبق قوانین 

و مقررات اوقافی عمل خواهد شد.

 اشتغالزایی 15 نفر 
در پی یک مهاجرت معکوس 

حقانی-یکی از دختران دانش آموخته کشاورزی در مقطع کارشناسی ارشد با 
بازگشت به روستای محل سکونتش علاوه بر ایجاد اشتغال و درآمدزایی برای خود 

زمینه 15 نفر از جوانان روستای خشک قاینات را هم فراهم کرد.
به گزارش »خراسان جنوبی« مهندس »زهرا پاک« اهل روستای خشک قاینات با 
پشتکار و تلاش های شبانه روزی با ایجاد 4 واحد گلخانه ای تولید خیار، دو واحد 
مرغ گوشتی و تخم گذار و واحد پرورش پولت تخم گذار سال گذشته 100 تن 
خیار و 100قطعه جوجه یک روزه را طی سه دوره پرورش داد و علاوه بر نیاز خود 

به دیگر واحدها نیز عرضه کرد.
 این جوان کارآفرین روستایی هدف از اجرای این طرح ها را خدمت به همنوعان 
و روستاییان، ایجاد اشتغال و تولید در راستای فرامین مقام عظمای ولایت اعلام 
کرد و افزود: با اجرای روش های نوین آبیاری و رعایت استانداردهای جهانی تا 

حدودی نسبت به تولیدمحصولات ارگانیک اقدام کرده ام.
مهندس »پاک« ادامه داد:باتوجه به کیفیت، محصولات تولیدی این شرکت به 

شهرهای مشهد، تهران، بیرجند و زاهدان ارسال می شود.
 وی از دانش آموختگانی که به دنبال کار در ادارات و سازمان های دولتی هستند 
خواست زمینه کار در شهرستان با توجه به پتانسیل های موجود فراهم است و 

مشکلی برای سرمایه گذار و تولید و اشتغال وجود ندارد.
وی پشتکار و موفقیت خود را مدیون تشویق پدرش که از فرهنگیان بازنشسته 
شهرستان است دانست و افزود: تا قبل از راه اندازی واحد پرورش پولت تخم گذار 
در هر دوره 140 میلیون ریال کرایه پرداخت و جوجه از شهرهای تهران، مشهد و 
مازندران وارد می کردم اما با راه اندازی این واحد و نگهداری سه ماهه جوجه های 

ارسالی در این مرکز 80 درصد از هزینه هایم کاسته شده است.
بنابراین گزارش این کارآفرین قرار است در سال 96 نیز حدود 100 تن خیار، 40 

هزار پولت تخم گذار و 42 تن تخم مرغ تولید و به بازار عرضه کند.

 معرفی رقم برتر ارزن در طبس

تحقیقی  مزرعه  نژاد-  فرخ 
مقایسه عملکرد ارقام ارزن 
برای سال دوم در طبس اجرا 

می شود. 
مدیر جهاد کشاورزی طبس 
با بیان این مطلب گفت: این 
مزرعه سال گذشته با کاشت 
رقم باستان، لاین KFM5 و 
رقم محلی ارزن دم روباهی ) 

گاورس( در روستای محمدآباد اجرا شد که بسیار مورد توجه بهره برداران قرار 
گرفت.  مهندس»داوود بخشایی« هدف از این طرح را که توسط اداره ترویج و 
تولیدات گیاهی این معاونت و با همکاری مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع 
طبیعی استان اجرا می شود، معرفی رقم سازگارتر و دارای عملکرد بالاتر نسبت 

به توده های محلی عنوان کرد.
وی افزود: سال گذشته رقم باستان دارای عملکرد 3 هزار و 35۷ کیلو گرم در 
هکتار، لاین KFM5  با عملکرد 3 هزار و 202  کیلو گرم در هکتار و توده محلی 
دارای عملکرد 2 هزار و ۷2۷ کیلو گرم در هکتار بود که در مقایسه با توده های 

محلی رقم باستان23 درصد افزایش عملکرد داشته است.

چالش اراضی وقفی آیسک ؛ حرف های مردم و اوقاف 


